代码为“123010”，发行规模为 4.3 亿元，每张面值为 100 元，共计 430 万张，期限为自发行之日起六年，募

集资金扣除发行费用后将投入“南宁市城市内河黑臭水体治理工程 PPP 项目”。

2、2018 年半年度计提资产减值准备

经公司第三届董事会第四十六次会议、第三届监事会第二十次会议审议通过了《关于 2018 年半年度计

提资产减值准备的议案》，根据《企业会计准则》等相关法律、法规和规范性文件的规定和要求，公司及

下属子公司对截至 2018 年 6 月 30 日合并会计报表范围内各类资产进行了全面清查，基于谨慎、客观、公

允的原则，并对可能出现资产减值损失的情况的部分资产进行了审慎的资产减值测试，为更真实、准确地

反映公司截至 2018 年 6 月 30 日的资产价值和财务状况，本次将计提 2018 年半年度应收款项坏账准备

   博览世界 科技为先

70

42,937,665.32 元，独立董事对该议案发表了同意的独立意见。

3、会计政策和会计估计变更

公司第三届董事会第三十七次会议、第三届监事会第十六次会议审议通过了《关于会计政策及会计估

计变更的公告》，并根据规定的起始日开始执行上述企业会计准则，本次会计政策和会计估计变更对公司

财务状况、经营成果和现金流量无重大影响，也不存在对以前年度的追溯调整。独立董事发表了独立意见。

4、湖南先望 100%股权收购事项

2018 年 5 月 18 日，经公司第三届董事会第三十九会议审议通过《关于公司收购湖南先望建设工程有

限公司 100%股权并签署<股权转让协议>的议案》。为进一步开拓市场，提高品牌知名度、市场占有率及

盈利能力，公司通过本次收购，将整合标的公司现有业务、资质、产业链和人才队伍，将有利于进一步提

高公司市政工程实施能力、项目承接能力以及项目管理水平，为公司全产业链注入强大动力。截至报告期

末，未实现控制权的转移，根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》的相关规定，本报告期暂未将湖南

先望纳入合并报表。

上述事项具体内容详见公司刊登于巨潮资讯网的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   博览世界 科技为先

71

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
148,934,553 41.83%   -56,800,608 -56,800,608 92,133,945 25.89%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 148,934,553 41.83%   -56,800,608 -56,800,608 92,133,945 25.89%

其中：境内法人

持股
7,600,751 2.13%   7,600,751 2.14%

   境内自然

人持股
141,333,802 39.69%   -56,800,608 -56,800,608 84,533,194 23.76%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件

股份
207,134,366 58.17%   56,546,973 56,546,973 263,681,339 74.11%

1、人民币普通股 207,134,366 58.17%   56,546,973 56,546,973 263,681,339 74.11%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 356,068,919 100.00%   -253,635 -253,635 355,815,284 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司于报告期内办理了限制性股票的回购注销，本次共回购 253,635 股限制性股票，公司总股本由

356,068,919 股减少至 355,815,284 股。

2、公司于报告期内实施了首次公开发行前已发行股份的解除限售事宜。本次解除股份限售股东共计

28 名，均为自然人股东，合计解除限售股份数量为 136,788,431 股。本次申请解除限售的限制性股份已在

中国登记结算有限责任公司深圳分公司完成解除限售登记手续，并已于 2018 年 2 月 22 日上市流通。根据

相关法律法规、规范性文件的规定以及其做出的承诺，公司部分董事、监事、高级管理人员本次解除限售

   博览世界 科技为先

72

后的部分流通股份须转为高管锁定股。

以上变动详见披露于证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网的相关公告。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2018 年 1 月 8 日，经公司 2018 年第一次临时股东大会议审议通过《关于回购注销部分限制性股票的

议案》，由于激励对象邓燕红、覃海涛、张先铃、吴海燕、赵璇 5 人因个人原因离职，不再具备激励资格，

[…]

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 792,525,101.46   792,525,101.46

应付票据 55,794,743.72   55,794,743.72

应付账款 926,674,718.15   926,674,718.15

其他应付款 40,424,397.58   40,424,397.58

一年内到期的非流动

负债
202,100,000.00   202,100,000.00

长期借款  394,710,000.00  77,000,000.00  690,750,000.00  1,162,460,000.00

接上表：

项  目
期初余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 490,111,700.00   490,111,700.00

应付票据 30,133,989.36   30,133,989.36

应付账款 782,997,429.54   782,997,429.54

其他应付款 24,652,157.46   24,652,157.46

一年内到期的非流动

负债
160,340,000.00   160,340,000.00

长期借款  197,090,000.00 98,570,000.00 264,850,000.00 560,510,000.00

（4）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险及外汇风险。

1）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率

风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率

及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的

以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新

的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。2018 年上半年本公司并

无利率互换安排。

   博览世界 科技为先

175

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净利润（通过对浮动利率借款的影响）和股东权益产生的影响。

项  目
本期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -1,651,051.61/-1,317,881.62 -1,317,881.62

人民币基准利率变动 -5% 1,651,051.61/1,317,881.62 1,317,881.62

接上表：

项目
上期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -179,924.70 / -152,936.00 -152,936.00

人民币基准利率变动 -5% 179,924.70 / 152,936.00 152,936.00

2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时）有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来

的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元）依然存在外汇风险。本公司财务部门负

责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司可能会以

签署远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

报告期内，本公司未签署远期外汇合约或货币互换合约。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，[美元]汇率发生合理、可能的变动时，

将对净利润[（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）]和股东权益[（由于远期外汇合同）]产生的

影响。

项  目
本期金额

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% 1,300,990.92/1,105,842.28 1,105,842.28

人民币对[加元]贬值 5% 3,839,681.61/2,802,967.57 2,802,967.57

人民币对[美元]升值 -5% -1,300,990.92/-1,105,842.28 -1,105,842.28

人民币对[加元]升值 -5% -3,839,681.61/-2,802,967.57 -2,802,967.57

接上表：

项  目
上期金额

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% 653,868.14 / 555,787.92 555,787.92

人民币对[加元]贬值

人民币对[美元]升值 -5% -653,868.14 / -555,787.92 -555,787.92

人民币对[加元]升值

   博览世界 科技为先

176

（5）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展

并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要

求约束。报告期内，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是以负债除以负债与权益之和，权益为归属母公司所有者

权益。本公司于资产负债表日的杠杆比率如下：

项  目 期末余额或比率 期初余额或比率

负债总额 3,702,090,357.52  2,627,210,171.87

归属母公司所有者权益总额 1,252,558,193.70  1,160,797,686.39

负债总额和归属母公司所有者权益总额合计 4,954,648,551.22  3,788,007,858.26

杠杆比率 74.72% 69.36%

十一、公允价值的披露

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需

支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩

余期限不长，公允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付债券

等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益

率作为折现率。上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。非上市的可供出售权益性工具，采用估值技

术确定公允价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法由可

观察市场数据验证的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、企业使用自身数据作出

的财务预测等。

（1）以公允价值计量的资产和负债

截至报告期期末，本公司无以公允价值计量的资产和负债。

（2）不以公允价值计量但以公允价值披露的金融资产和金融负债

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收款项、应收票据、短期借款和应付款项